
 
 

KONTROLLIMI EKSTERN I DIJES NË FUND TË CIKLIT III TË SHKOLLËS FILLORE 

PRILL, 2026 

BIOLOGJIA 

Zgjidhjet me udhëzues për vlerësim 

 

1. Përgjigjja e saktë : D. Kapsidi dhe materiali i trashëgimisë  (ADN ose ARN)         2 pikë 

 

2. Përgjigjja e saktë: C.  Algat janë organizma saprofit   ______________________2  pikë 

 

3. Përgjigjja e saktë:_ C.  për fotosintezë dhe shumëzim                            _____ _2 pikë 

 

4.  Përgjigjja e saktë: B. Kanë shumëzim të brendshëm ______________________2 pikë 

 

5. Përgjigjja e saktë: D. Gjëndrat mbi-veshkore__________ __________________2 pikë 

  

 

6. 

 

 

Tri përgjigje të sakta 1 pikë  

Katër përgjigje të sakta 2 pikë________________________________________________ 

 

 

POHIMI SAKTË PASAKTË 

Ameba e dizenterisë shkakton diarre gjaku, e cila në 

trupin e njeriut arrin përmes ujit të infektuara, ushqimit 

ose duarve. 

X  

Sëmundjen e gjumit e shkakton kamxhiku i rrezikshëm- 

tripanozoma, ndërsa transmetuesi i sëmundjes është uji 

i infektuar ose ushqimi.  

 X 

Ameba e dizenterisë shkakton sëmundjen e dizenterisë, 

e cila arrin në trupin e njeriut me shpimin e mushkonjës 

së infektuar.  

 

 X 

Sëmundjen e malaries e shkakton plazmodiumi malarik, 

dhe transmetuesi i sëmundjes është femra mushkonjës 

malarike.  

X  



 
7. 

 

Dy përgjigje të sakta 1pikë  

Tri përgjigje të sakta  2 pikë_________________________________________________ 

8. 

 

Tri përgjigje të sakta 1 pikë  
Ketër përgjigje të sakta 2 pikë ______________________________________________  

 

9.  
 

Sëmundjet 
Sistemet e organeve 

A. B. C. D. 

1.   X  

2.  X   

3. X    

4.    X 

Tri përgjigje të sakta 1 pikë  

Katër përgjigje të sakta 2 pikë ______________________________________________ 

 

 

 

KARAKTERISTIKAT 

 

LLOJET E KËRPUDHAVE 

Kërpudh

at 

 

Majat  

 

Myqet  

(fungus) 

 

Kërpudhat janë njëqelizore. Në murin qelizorë kanë 

kitinën, nuk formojnë hife. Janë prodhuesit e 

fermentimit. 

 X  

Zhvillohen në bukë, fruta, perime, djathë.. Mund të 

prodhojnë antibiotikë. Antibiotiku më i njohur është 

penicilina.  

  X 

Miceli i këtyre kërpudhave gjendet në tokë. Formojnë 

trupa frytdhënës.  

X   

POHIMI SAKTË PASAKTË 

Qiparisi është halorë gjetherënës.  X 

Bredhi është bimë farëzhveshur. X  

Cikasin e klasifikojmë tek palmat.  X 

Pisha krijon boçe.  X  



 
 

10.  

 

Tri përgjigje të sakta 1 pikë  
Katër përgjigje të sakta 2 pikë ________________________________________________ 

 

11.  

      A. emri i gjinisë _________________________________________________________ 

      B. përshkrimi i llojit/emri i llojit (pranohet dhe epiteti i llojit) _____________________  

      C.  bishtajore  (pranohet dhe fluturueset)____________________________________  

      D. sipas frytit i cili quhet bishtajë (pranohet edhe nëse e shkruajnë 

fluturueset)________________________________________________________________ 

Çdo përgjigje e saktë 1 pikë  

Gjithsej  4 pikë_____________________________________________________________ 

 

12.  oksigjeni 

Përgjigjja e saktë 1 pikë_______________________________________________________________ 

 

13.    A. Yjet e detit , në figurën  4                                                                                                                                                     

  B. kastraveci i detit, në figurën 2 

  C. iriqi i detit, në figurën 5. 

 

Katër përgjigje të sakta 1 pikë 

Pesë përgjigje të sakta 2 pikë  

Gjashtë  përgjigje të sakta 3 pikë ______________________________________________ 

 

14. gjitarët 

Përgjigjja e saktë 1 pikë_______________________________________________________________ 

 

15. zogjtë dhe gjitarët  

Një përgjigje e saktë 1 pikë, dy përgjigje të sakta 2 pikë  

POHIMI SAKTË PASAKTË 

Leucemia është sëmundje e cila kapë qelizat e gjakut. X  

Përcjelljen e oksigjenit dhe dyoksidit të karbonit e 

kryejnë leukocitet. 

 X 

Procesi i futjes së gjakut shtesë në sistemin e gjakut 

quhet transfuzion.   

 

X 

 

Trombocitet përmbajnë hemoglobinë.   

 

X 



 
 

16.  reduktive 

Zvogëlohet përgjysmë 

Një përgjigje e saktë 1 pikë, dy përgjigje të sakta 2 pikë  

17.    A. Fibrat muskulore ose miofibrilet  

         B. indi muskulorë tërthorë gjatësorë  

 

Një përgjigje e saktë 1 pikë, dy përgjigje të sakta 2 pikë____________________________  

 

18. qarkullimi i gjakut/qarkullimi 

Përgjigje e saktë 1 pikë______________________________________________________________ 

19. A. pllenimi 

 B. në vezore   

 

Një përgjigje e saktë 1 pikë, dy përgjigje të sakta 2 pikë  

 

20.  A. Paraliza e fëmijëve 

B. vaksinimi 

Një përgjigje e saktë 1 pikë, dy përgjigje të sakta 2 pikë____________________________  

 

 

 


